
APSTIPRINĀTS 
ar Rīgas Tehniskās universitātes  

rektora 2023. gada 21. februārī 
rīkojumu Nr. 01000-1.3-e/12 

Rīgas Tehniskās universitātes 
Latvijas Jūras akadēmijas Jūrskolas 

NOLIKUMS 
 

 
 

Izdots saskaņā ar  
Izglītības likuma 22. panta pirmo daļu un 

Profesionālās izglītības likuma 15. panta pirmo daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Rīgas Tehniskās universitātes Latvijas Jūras akadēmijas Jūrskolas (turpmāk – LJA 
Jūrskola) dibinātāja vēsturiski ir Latvijas Jūras akadēmija kā patstāvīga valsts 
dibināta augstskola. Uz Ministru kabineta 2022.gada 6.jūlija rīkojuma Nr.492 “Par 
Latvijas Jūras akadēmijas reorganizāciju” (turpmāk – MK rīkojums Nr.492) pamata 
veiktās reorganizācijas rezultātā Latvijas Jūras akadēmija vairs nepastāv kā 
patstāvīga augstskola, bet darbojas kā Rīgas Tehniskās universitātes (turpmāk - 
RTU) struktūrvienība – RTU Latvijas Jūras akadēmija (turpmāk – LJA), savukārt LJA 
Jūrskola - kā  LJA struktūrvienība RTU ietvaros. Reorganizācijas rezultātā kopš 
2022. gada 1. novembra LJA Jūrskolas dibinātāja statuss normatīvajos aktos 
noteikto dibinātāja saistību un funkciju īstenošanā piemīt RTU.  

2. LJA Jūrskola ir valsts finansēta profesionālās izglītības iestāde. LJA Jūrskola ir 
reģistrēta Izglītības iestāžu reģistrā kā atsevišķa izglītības iestāde. 

3. LJA Jūrskolas pilns nosaukums ir “RTU Latvijas Jūras akadēmijas Jūrskola”. Tās 
nosaukums angļu valodā  ir “RTU Latvian Maritime Academy Maritime School”; 

4. LJA Jūrskolas darbības tiesiskais pamats ir Izglītības likums, Profesionālās izglītības 
likums, citi ārējie normatīvie akti, kā arī RTU LJA izdotie iekšējie normatīvie akti un 
šis nolikums. 

5. Valsts pārvaldes iekārtas kontekstā LJA Jūrskola ir atvasinātas publiskas personas 
pastarpinātās pārvaldes iestāde. LJA Jūrskolai var būt sava simbolika, veidlapa, 
zīmogs. 

6. LJA Jūrskola kā RTU LJA struktūrvienība atrodas RTU LJA institucionālā pakļautībā. 
Minētā ietvaros RTU LJA direktoram ir tiesības dot rīkojumus LJA Jūrskolas 
direktoram, kā arī atcelt LJA Jūrskolas direktora lēmumus, t. sk. rīkojumus, ja RTU 
LJA direktoram ir racionāls, ārējos vai iekšējos normatīvajos aktos balstīts 
pamatojums šādai rīcībai. Strīdus gadījumā lēmumu pēc būtības pieņem vai 
amatpersonu lēmuma pieņemšanai nosaka RTU. 

7. LJA Jūrskolas juridiskā un faktiskā adrese ir Ķīpsalas iela 6B, Rīga, LV-1048, 
Latvijas Republika. (punkts grozīts ar rektora 2023. gada 21. februāra rīkojumu Nr. 
01000-1.3-e/12) 



2 

 

 

8. Dibinātāja – RTU, juridiskā adrese ir Ķīpsalas iela 6A, Rīga, LV-1048, Latvijas 
Republika. 

9. LJA Jūrskolas izglītības programmu īstenošanas vietas adreses norādītas Valsts 
izglītības informācijas sistēmā Ministru kabineta (turpmāk – MK) noteiktajā kārtībā. 
(punkts grozīts ar rektora 2023. gada 21. februāra rīkojumu Nr. 01000-1.3-e/12) 

10. Saskaņā ar Profesionālās izglītības likuma 16.1. pantu LJA Jūrskolas statuss ir 
profesionālā vidusskola. 

 

II. LJA Jūrskolas darbības mērķi, pamatvirziens un uzdevumi 

11. LJA Jūrskolas stratēģiskā specializācija ir: 

kvalitatīvas profesionālās vidējās izglītības jūrniecības jomā īstenošana, dodot 
iespējas izglītojamajiem iegūt ceturtā līmeņa profesionālo kvalifikāciju, kas atbilst 
valsts profesionālās vidējās izglītības standartiem un izglītības programmu 
specifikai atbilstošo profesiju standartiem, kā arī atbilst zinātnes un tehnikas 
sasniegumiem, pasaules attīstības tendencēm un Latvijas tautsaimniecības 
vajadzībām. (punkts grozīts ar rektora 2023. gada 21. februāra rīkojumu Nr. 
01000-1.3-e/12) 

12.  LJA Jūrskolas darbības pamatvirziens ir izglītojoša darbība, saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem īstenojot profesionālas vidējās izglītības programmas 
jūrniecības jomā. 

13.  LJA Jūrskolas pamata uzdevumi ir šādi:  

13.1. atbilstoši jaunākajiem zinātnes un tehnikas sasniegumiem, pasaules attīstības 
tendencēm, Starptautiskās jūras organizācijas (IMO) un Starptautiskās 
konvencijas par jūrnieku sagatavošanu un diplomēšanu, kā arī sardzes pildīšanu 
(STCW konvencija) prasībām, kā arī ievērojot tautsaimniecības vajadzības, 
kvalitatīvi sagatavot un saskaņā ar normatīvajiem aktiem īstenot profesionālās 
vidējās izglītības programmas jūrniecības jomā, teorētiski un praktiski sagatavojot 
darba tirgum konkurētspējīgus speciālistus; 

13.2. veidot drošu un kvalitatīvai izglītības ieguvei atbilstošu vidi, organizēt un īstenot 
izglītības procesu, kas nodrošina izglītības programmās noteikto mērķu 
sasniegšanu; 

13.3. sekmēt pozitīvas, sociāli aktīvas un atbildīgas attieksmes veidošanos 
izglītojamajam pašam pret sevi, sabiedrību, apkārtējo vidi un Latvijas valsti, kā arī 
radīt iespēju iemācīties kritiski uztvert un radoši apstrādāt informāciju, analītiski 
domāt, attīstīt jaunrades spējas un pašizglītoties; 

13.4. racionāli un efektīvi izmantot izglītībai atvēlētos finanšu, materiālos un personāla 
resursus; 

13.5. konstruktīvi sadarboties ar izglītojamo likumiskajiem pārstāvjiem (turpmāk – 
vecāki), kā arī RTU LJA un RTU, lai nodrošinātu izglītības programmu kvalitatīvu 
apguvi; 

13.6. sadarbībā ar RTU LJA aktualizēt Izglītības iestāžu reģistrā norādāmo informāciju 
par LJA Jūrskolu atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam regulējumam par 



3 

 

 

Valsts izglītības informācijas sistēmas saturu, uzturēšanas un aktualizācijas 
kārtību, kā arī nodrošināt pašnovērtējuma ziņojuma aktualizāciju un tā pieejamību 
LJA Jūrskolas, tīmekļvietnē; 

13.7. pildīt citus normatīvajos aktos paredzētos izglītības iestādes uzdevumus. 

 

III. LJA Jūrskolā īstenojamās izglītības programmas 

14. LJA Jūrskola īsteno profesionālās vidējās izglītības programmas. 

15. LJA Jūrskola var īstenot citas izglītības programmas atbilstoši ārējos normatīvajos 
aktos noteiktajam. 

16. LJA Jūrskola jaunas īstenojamās izglītības programmas pirms to uzsākšanas 
apstiprina RTU LJA domē un RTU Senātā. 

 

IV. Izglītības procesa organizācija 

17. Izglītības procesa organizāciju LJA Jūrskolā nosaka Izglītības likums, Profesionālās 
izglītības likums, citi ārējie normatīvie akti, šis nolikums, RTU un RTU LJA iekšējie 
normatīvie akti, kā arī RTU LJA direktora lēmumi un LJA Jūrskolas direktora lēmumi 
noteikto pilnvaru ietvaros. Par izglītības procesa reglamentāciju jautājumos, kuri nav 
noteikti kā citu subjektu kompetencē ietilpstoši, lemj RTU LJA dome. 

18. Izglītības process LJA Jūrskolā ietver izglītības programmu īstenošanu un ar to 
saistītās profesionālās vidējās izglītības iestādei ārējos un iekšējos normatīvajos 
aktos noteiktās aktivitātes. 

19. Izglītojamos LJA Jūrskolā uzņem ar RTU LJA direktora rīkojumu pēc uzņemšanas 
komisijas lēmuma un ar RTU LJA direktora rīkojumu pēc LJA Jūrskolas 
pedagoģiskās padomes sēdes lēmuma, ja uzņemšana notiek mācību procesa laikā. 
Izglītojamos pārceļ un atskaita ar RTU LJA direktora rīkojumu pēc LJA Jūrskolas  
pedagoģiskās padomes sēdes lēmuma, kā arī atskaita uz izglītojamā (pilngadības 
gadījumā) vai viņa vecāka iesnieguma pamata. 

20. Minimālo izglītojamo skaitu izglītības programmu uzsākšanai nosaka RTU, ievērojot 
normatīvajos aktos noteiktās prasības. 

21. LJA Jūrskola drīkst noteikt iestājpārbaudījumus izglītojamo uzņemšanai iestādē, 
saskaņojot tos ar RTU LJA domi un RTU Senātu.  

22. Profesionālās vidējās izglītības programmu īstenošana ietver teorētiskās un 
praktiskās mācības, praksi, tajā skaitā mācību jūras un krasta praksi, kā arī 
izglītojamo fizisko attīstību, sportu.  

23. Prakses īsteno saskaņā ar prakšu nolikumiem, kurus apstiprina  RTU LJA dome. 

24. Mācību darba organizācijas pamatforma ir mācību stunda / nodarbība, vienas 
mācību stundas ilgums – 45 minūtes. Izglītības programmas tiek īstenotas saskaņā 
ar izglītības programmā noteikto. 



4 

 

 

25. LJA Jūrskola nosaka vienotu LJA Jūrskolas izglītojamo sasniegumu vērtēšanas 
kārtību, ievērojot Profesionālās izglītības likumā un citos normatīvajos aktos 
noteiktās prasības, kārtību apstiprina RTU LJA dome. 

26. LJA Jūrskolas infrastruktūru un mācību tehniskos līdzekļus iekļauj, veido un 
nodrošina RTU LJA infrastruktūra un mācību tehniskie līdzekļi, kas RTU LJA 
struktūrvienībām piekritīgajās studiju un izglītības programmās nav atdalāmi, 
ievērojot izglītības programmu saturu un īstenošanas specifiku.  

27. Profesionālās vidējās izglītības programmas apguvi noslēdz centralizētie un 
profesionālās kvalifikācijas eksāmeni. To saturu un norises kārtību nosaka attiecīgie 
ārējie un iekšējie RTU LJA normatīvie akti.  

28. Pēc izglītības programmas pilnīgas apguves LJA Jūrskola izglītojamajiem 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā nodrošina diplomu izsniegšanu par attiecīgās 
profesionālās vidējās izglītības programmas apguvi un kvalifikācijas piešķiršanu. 
Diplomus par attiecīgās profesionālās vidējās izglītības programmas apguvi kā 
izglītības iestādes vadītājs paraksta LJA Jūrskolas direktors. 

 

V. Pedagogu un citu darbinieku tiesības un pienākumi 

29. LJA Jūrskolas pedagogus un citus darbiniekus normatīvajos aktos noteiktā kārtībā 
darbā pieņem un atbrīvo no darba RTU LJA direktors tiktāl, ciktāl to neierobežo citi 
iekšējie normatīvie akti un ciktāl RTU LJA direktoram konkrētās situācijās neveidojas 
interešu konflikts. 

30. LJA Jūrskolas pedagogu tiesības un pienākumi ir noteikti Izglītības likumā, 
Profesionālās izglītības likumā, Bērnu tiesību aizsardzības likumā, Fizisko personu 
datu apstrādes likumā, Darba likumā un citos ārējos un iekšējos normatīvajos aktos. 
Pedagoga tiesības un pienākumus precizē darba līgums, amata apraksts un iekšējie 
normatīvie akti. 

31. LJA Jūrskolas citu darbinieku tiesības un pienākumi ir noteikti Darba likumā, Bērnu 
tiesību aizsardzības likumā un citos ārējos un iekšējos normatīvajos aktos. LJA 
Jūrskolas citu darbinieku tiesības un pienākumus precizē darba līgums, amata 
apraksts un iekšējie normatīvie akti. 

 

VI. Izglītojamo tiesības un pienākumi 

32. Izglītojamo tiesības un pienākumi ir noteikti Izglītības likumā, Profesionālās izglītības 
likumā, Bērnu tiesību aizsardzības likumā, citos ārējos un RTU LJA un LJA Jūrskolas 
iekšējos normatīvajos aktos. 

33. Izglītojamais ir atbildīgs par savu rīcību RTU, RTU LJA un LJA Jūrskolas telpās un 
pie trešajām personām (piemēram, prakšu ietvaros) atbilstoši ārējos un iekšējos 
normatīvajos aktos noteiktajam. 

 

VII LJA Jūrskolas pārvaldes institūcijas un padomdevējas institūcijas 



5 

 

 

34. LJA Jūrskolu vada LJA Jūrskolas direktors. LJA Jūrskolas direktora tiesības un 
pienākumi ir noteikti Izglītības likumā, Profesionālās izglītības likumā, Bērnu tiesību 
aizsardzības likumā, Fizisko personu datu apstrādes likumā, Darba likumā un citos 
ārējos un iekšējos normatīvajos aktos. LJA Jūrskolas direktora tiesības un 
pienākumus precizē šis nolikums, darba līgums un amata apraksts. 

35. LJA Jūrskolas direktors veic LJA Jūrskolas mācību procesa vadību un organizāciju. 
LJA Jūrskolas direktoram ir tiesības pieņemt lēmumus, ciktāl tie nav pretrunā 
noteiktajai reglamentācijai, attiecībā uz mācību procesu un procesuālām darbībām 
ar izglītojamo. 

36. LJA Jūrskolas direktors ir atbildīgs par pedagoga ikgadējā darba slodzes aprēķinu 
un tarifikācijas, t. sk. pārtarifikācijas saskaņošanu un iesniegšanu apstiprināšanai 
RTU LJA direktoram.  

37. LJA Jūrskolas direktoram var būt viens vai vairāki vietnieki. LJA Jūrskolas personāla 
amatu sarakstu apstiprina RTU LJA direktors. 

38. LJA Jūrskolas direktors veido koleģiālu padomdevēju institūciju — konventu, kura 
mērķis ir veicināt LJA Jūrskolas attīstību atbilstoši darba tirgus prasībām. Konventa 
izveidošanu un funkcijas nosaka saskaņā ar Profesionālās izglītības likumu. 

39. Konventa lēmumiem ir konsultatīvs raksturs. 

40. RTU LJA Jūrniecības padome saskaņā ar LJA Jūrskolas direktora lēmumu šī 
nolikuma izpratnē var aizvietot šā nolikuma 38. punktā minēto konventu un īstenot 
konventa funkcijas, ja LJA Jūrniecības padomes sastāvs atbilst Profesionālās 
izglītības likumā noteiktajām profesionālās izglītības iestādes konventa sastāva 
prasībām. 

 

VII. LJA Jūrskolas pašpārvaldes izveidošanas kārtība un kompetence  

41. LJA Jūrskolas direktors iesniedz RTU LJA direktoram apstiprināšanai LJA 
Jūrskolas organizatorisko struktūru, tai skaitā nodrošinot LJA Jūrskolas padomes 
izveidošanu un darbību. 

42. LJA Jūrskolas padomes kompetenci nosaka Izglītības likums. 

43. Lai risinātu jautājumus, kas saistīti ar LJA Jūrskolas izglītojamo interesēm un 
līdzdarbotos  LJA Jūrskolas darba organizēšanā un mācību procesa pilnveidē, LJA 
Jūrskolas padome ir tiesīga veidot vecāku, izglītojamo interešu grupas un 
institūcijas, tajās iesaistot LJA Jūrskolas izglītojamos un viņu vecākus. Minēto 
institūciju un interešu grupu darbību nosaka LJA Jūrskolas padomes apstiprināts 
reglaments.  

44. LJA Jūrskolas pedagoģiskās padomes izveidošanas kārtību, darbību un kompetenci 
nosaka LJA Jūrskolas Pedagoģiskās padomes nolikums, kuru apstiprina RTU LJA 
dome. 

45. Pedagoģisko padomi vada LJA Jūrskolas direktors. 

46. LJA Jūrskolas direktors nodrošina, ka ir izstrādāts regulējums un risinājumi LJA 
Jūrskolas izglītības programmās noteikto prasību īstenošanas kvalitātes 
nodrošināšanai un atbilstoši noteiktajai kārtībai un piekritībai iesniegts saskaņošanai 



6 

 

 

RTU LJA domē vai LJA direktoram apstiprināšanai. Šim nolūkam var ieviest dažādus 
risinājumus, tajā skaitā, saskaņojot ar RTU LJA direktoru un RTU, mācību 
priekšmetu pedagogus var apvienot nodaļās vai metodiskajās komisijās. Nodaļas un 
metodiskās komisijas izveidošanas gadījumā darbojas saskaņā ar šo nolikumu un 
LJA Jūrskolas iekšējiem normatīvajiem aktiem, to darbu koordinē LJA Jūrskolas 
direktors, LJA Jūrskolas direktora vietnieki vai izglītības metodiķi atbilstoši 
noteiktajām pilnvarām un atbildībām. 

47. LJA Jūrskolas izglītojamie var veidot izglītojamo pašpārvaldi, kas darbojas saskaņā 
ar RTU LJA direktora apstiprinātu nolikumu. 

48. Šajā nolikuma nodaļā minētajām LJA Jūrskolas pašpārvaldes institūcijām ir 
Izglītības likumā un Profesionālās izglītības likumā noteiktās tiesības.  

 

VIII. LJA Jūrskolas iekšējo normatīvo aktu pieņemšanas kārtība 

49. LJA Jūrskolas iekšējos normatīvos aktus izdod RTU, kā arī RTU LJA direktors un 
LJA Jūrskolas direktors RTU noteiktajā kārtībā un saskaņā ar RTU noteiktajām 
pilnvarām. Par izglītības procesa reglamentāciju jautājumos, kuri nav noteikti kā citu 
subjektu kompetencē ietilpstoši, lemj RTU LJA dome. 

 

IX. LJA Jūrskolas saimnieciskā darbība 

50. LJA Jūrskolas finanšu, saimniecisko un citu darbību nodrošina un pārrauga RTU 
LJA.  

 

X. LJA Jūrskolas finansēšanas avoti un kārtība 

51. LJA Jūrskolas finansēšanas avotus un kārtību nosaka Izglītības likums, 
Profesionālās izglītības likums, RTU LJA nolikums un citi ārējie un iekšējie 
normatīvie akti.  

52. LJA Jūrskolas finansējumu veido valsts finansējums, kā arī var veidot citi 
finansēšanas avoti, tajā skaitā ienākumi par sniegtiem pakalpojumiem, kā arī 
saņemti ziedojumi vai dāvinājumi. 

53. Finanšu līdzekļu izmantošanas kārtību nosaka saskaņā ar ārējiem un iekšējiem 
normatīvajiem aktiem. 

 

XI. LJA Jūrskolas reorganizācijas un likvidācijas kārtība 

54. LJA Jūrskolu reorganizē vai likvidē RTU normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, 
paziņojot par to Ministru kabineta noteiktai institūcijai, kas kārto Izglītības iestāžu 
reģistru. 

55. RTU par LJA Jūrskolas likvidāciju vai reorganizāciju attiecīgās institūcijas, tai skaitā 
Ministru kabineta noteiktu institūciju, kas kārto Izglītības iestāžu reģistru, un 
personas informē ne vēlāk kā sešus mēnešus iepriekš (objektīvu apstākļu dēļ – ne 
vēlāk kā trīs mēnešus iepriekš). 



7 

 

 

XII. LJA Jūrskolas nolikuma un tā grozījumu pieņemšanas kārtība 

56. LJA Jūrskola, pamatojoties uz Izglītības likumu un Profesionālās izglītības likumu, 
izstrādā LJA Jūrskolas nolikuma projektu un iesniedz saskaņošanai RTU LJA domei. 
LJA Jūrskolas nolikumu apstiprina RTU rektors. 

57. Grozījumus LJA Jūrskolas nolikumā var izdarīt pēc RTU, RTU LJA domes vai RTU 
LJA direktora iniciatīvas, LJA Jūrskolas direktora, LJA Jūrskolas padomes vai 
pedagoģiskās padomes priekšlikuma. Grozījumus nolikumā apstiprina RTU rektors. 

58. LJA Jūrskolas nolikumu un grozījumus nolikumā RTU LJA aktualizē Valsts izglītības 
informācijas sistēmā normatīvajos aktos noteiktā kārtībā.  

 

XIII. Citi būtiski noteikumi, kas nav pretrunā ar normatīvajiem aktiem 

59. Saskaņā ar normatīvajos aktos un dibinātāja noteikto kārtību LJA Jūrskola veic 
dokumentu un arhīvu pārvaldību, tostarp veicot fizisko personu datu apstrādi 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 27. aprīļa regulu (ES) 
2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un 
šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu aizsardzības 
regula) un Fizisko personu datu apstrādes likumu. 

60. RTU LJA un LJA Jūrskolas izdotu administratīvo aktu vai faktisku rīcību 
privātpersona var apstrīdēt, iesniedzot attiecīgu iesniegumu dibinātājam – RTU tās 
juridiskajā adresē.  

61. Ar šī nolikuma apstiprināšanu par spēku zaudējumu tiek atzīts RTU rektora L.Ribicka 
rīkojums Nr. 01000-1.3-e/12 “Par Latvijas Jūras akadēmijas Jūrskolas nolikuma 
apstiprināšanu”, kas apstiprināts LJA Domes sēdē 19.01.2023. sēdē, protokola 
Nr.1/0J000-5.1.-e/2023).   

 

 

Rektors          Tālis Juhna 


